Дело № 5-11/36/2023
УИД 91MS0036-01-2022-002050-24
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

9 февраля 2023 года

       г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, каб. 109 дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ в отношении заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Просторненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Малеванной А.В., *** г.р., уроженки  ***, паспорт ***, зарегистрирована по адресу: ***, проживающей по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

21.12.2022 в отношении Малеванной А.В. составлен протокол об административном правонарушении № 45, согласно которому она, являясь должностным лицом - заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Просторненского сельского поселения Джанкойского района грубо нарушила требования к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности, порядку составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год, выраженные в недостоверности предоставления такой отчетности, чем нарушила требования Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н, ст. 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, и совершила правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.
В судебное заседание Малеванная А.В. не явилась, извещена, просила рассмотреть дело в её отсутствие, вину признает, с протоколом согласна.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства.

В соответствии с подп. 12 п. 1 ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации главный распорядитель бюджетных средств обладает бюджетными полномочиями по формированию бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств.

Согласно ст. 3 Федерального закона от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», бухгалтерская (финансовая) отчетность - это информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.

Порядок составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации утвержден приказом Министерства финансов России от 28.12.2010  № 191н.

Согласно пункту 6 Инструкции № 191н бюджетная отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности.

В соответствии с частью 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.

Согласно пунктам 17, 18, 65 Стандарта № 256н, в целях достоверного представления в бухгалтерской (финансовой) отчетности информации о финансовом положении субъекта отчетности в бухгалтерском учете подлежит отражению информация, не содержащая существенных ошибок и искажений, позволяющая ее пользователям положиться на нее, как на достоверную.

В соответствии с ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Судом установлено, что Малеванная А.В., являясь должностным лицом - заведующей сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Просторненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым представила недостоверный годовой отчет, а именно в нарушении п. 381 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов России от 28.12.2010  № 191н - искажен показатель стоимости имущества по строке 250 Справки к Балансу ф. 0503120, искажение показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности составляет в размере 4179,98 тыс. руб. (75,1%); в нарушении п. 197 Инструкции № 157н -искажен показатель дебиторской задолженности по строке 250» Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), искажение показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности составляет в размере 3548,71 тыс. руб.(83,2%); п.  301 Инструкции № 157н – искажен показатель доходов будущих периодов  по ставке 510 «Доходы будущих периодов (040140000) Баланса ф. 0503120, в связи с чем, искажение показателя бухгалтерской (финансовой) отчетности составляет в размере 3739,48 тыс. руб. (87,6%), чем нарушила ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 21.12.2022 г. № 45 (л.д.3-12); актом от 28.10.2022 г. (л.д. 14-17); копией должностной инструкции от 15.09.2020 г. (л.д.18-25); копией распоряжения о приеме работника на работу от 15.09.2020 г. (л.д.26).

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Малеванной А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, доказанной.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, судом признаёт согласие с протоколом.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать         Малеванную А.В. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11, ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

заведующую сектором по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Просторненского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Малеванную А.В признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.
Штраф подлежит перечислению: Получатель: УФК по Республике Крым Счетная палата Республики Крым; л/с 04752202800, наименование банка Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102048248, КПП 910201001, БИК 013510002, к/с 40102810645370000035, р/с 03100643000000017500, КБК 84711601242010000140, ОКТО 35611000; Назначение платежа: штраф по делу № 5-11/36/2023.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                                                 А.П. Тулпаров